
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
KONCEPCE 

 PREVENCE KRIMINALITY 
(na léta 2017 - 2021) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

TŘEBÍČ 2016 
 



 
 
1. VÝCHODISKA 

 
Koncepce prevence kriminality města Třebíče na léta 2017 až 2021 (dále jen „koncepce“) je 
zpracována v návaznosti na Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020, 
která byla schválena Usnesením vlády České republiky dne 25. ledna 2016, a na Koncepci prevence 
kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 – 2020, dále navazuje na Koncepci prevenci kriminality města 
Třebíče na léta 2012 -2016, a je zcela v souladu s Programem prorodinné politiky města Třebíče na 
léta 2016 – 2018, se Střednědobým plánem rozvoje sociálních služeb v Třebíči pro roky 2017 – 2018. 
 
Koncepce plně vychází z analýzy kriminality, zpracované Krajským ředitelstvím Policie ČR kraje 
Vysočina, Územní obvod Třebíč a Městskou policií v Třebíči. Následuje sociálně demografická a 
institucionální analýza, informace průzkumu pocitu bezpečí občanů města, o realizovaných 
projektech a výši finančních prostředků vynaložených v oblasti prevence kriminality. Analytickou část 
uzavírá SWOT analýza zpracovaná členy komise pro prevenci kriminality a drogové problematiky, 
poradního orgánu rady města Třebíče (dále jen „komise“).  
 
Město Třebíč realizuje preventivní aktivity již od roku 1999, kdy zastupitelstvo města rozhodlo o tom, 
že se bude angažovat v komplexním systému prevence kriminality na místní úrovni. Každoročně se 
účastní dotačních titulů na prevenci kriminality, vypsaných odborem prevence kriminality 
Ministerstva vnitra ČR i Krajem Vysočina. 
 
Tento dokument by měl být zárukou účinnosti přijatých opatření a udržitelnosti dosažených 
pozitivních výsledků. K tomuto je nutné kvalitně připravovat, plánovat a průběžně opatření 
vyhodnocovat. 
 

2. SWOTT ANALÝZA 

Pro identifikování silných a slabých stránek současného stavu v oblasti prevence kriminality a hledání 
příležitostí a zmapování rizik a ohrožení na další období byla členy pracovní skupiny komise pro 
prevenci kriminality zpracována SWOT analýza.  

Silné stránky 
• Existující systém koncepce, koordinace, systémové práce a odbornosti pracovníků prevence 

kriminality 
• Existující síť sociálních služeb a její spolufinancování 
• Služby NNO reagují na kvalifikovanou poptávku pracovníků odboru sociálních věcí 
• Spolupráce zainteresovaných subjektů v oblasti prevence kriminality 
• Rozložení aktivit, programů, služeb do primární, sekundární a terciální prevence 
• Systém včasné intervence jako systémová péče o ohrožené děti 
• Existence GP na podporu spolupracujících subjektů 
• Systém je schopen operativně reagovat na aktuální změny společenského klimatu v oblasti 

sociálně rizikového chování (na základě kontinuálního mapování a jeho vyhodnocování) 
• Monitoring rizikových lokalit prostřednictvím městského kamerového dohledového systému  

 



Slabé stránky 
• Chybí specifické sociální služby pro recidivisty, mladé lidi ohrožené předčasných odchodem ze 

vzdělávání (resocializační programy) 
• Chybí pobytové zařízení pro děti a mládež s výchovnými problémy typu střediska výchovné 

péče 
• Chybí krizová lůžka akutní pomoci pro děti a ženy bez domova 
• Financování nestátních neziskových organizací působících v oblasti prevence kriminality je 

krátkodobé bez návaznosti na udržitelnost   
• Prevence kriminality, jako výsledek sociální práce je funkční, a komise PK a DP předpokládá, že 

je a bude veřejností a vedením města vnímána jako významná kapitola společenského dění 
• Velikost města neumožňuje vznik a fungování některých stacionárních služeb (denní centrum 

pro bezdomovce, dům na půl cesty pro osoby vracející se z ústavní výchovy, nebo z výkonu 
trestu aj.)  

• Vysoká spoluúčast realizátorů v rámci GP PK a DP 

Ohrožení 
• Nejistota financování projektů, služeb pro oblasti prevence kriminality a drogové problematiky 
• Tolerance společnosti ke konzumaci návykových látek 
• Bagatelizace a lhostejnost veřejnosti k projevům rizikového chování na veřejnosti 

(vandalismus, výtržnictví, alkohol) 
• Nízká informovanost ohrožených skupin o rizicích zadluženosti 
• Nárůst počtu nezletilých (bez kvalifikace) a mladistvých v evidenci ÚP 
• Nárůst počtu příjemců veřejné podpory 
• Tolerance rodičů k rizikovému chování dětí a negativní vliv přirozeného prostředí na výchovu 

dětí 
• Nesoulad systému financování Kraje Vysočina a města Třebíče 
• Neexistence vyhlášky města o regulaci hazardu ve městě (v kontextu připravovaných 

legislativních změn)  

Příležitosti 
• Udržení kvalitní spolupráce v rámci systému včasné intervence 
• Dlouhodobá, komplexní a vyvážená podpora a práce v oblasti prevence kriminality 
• Reagování na rizikové trendy, lokální rizikové trendy, společenské trendy 
• Hledání nových zdrojů financování pro NNO (ministerstvo vnitra, protidrogová) 
• Najít realizátora terénní služby pro práci s bezdomovci 
• Realizace projektu asistent prevence kriminality 
• Vznik a fungování některých stacionárních služeb (denní centrum pro bezdomovce aj.)  

 
 

3. INSTITUCIONÁLNÍ ANALÝZA STÁTNÍCH A SAMOSPRÁVNÝCH SUBJEKTŮ 
 

       V roce 2001 bylo město Třebíč zařazeno do „Komplexního součinnostního programu prevence 
kriminality na místní úrovni“, řízených OPK MV ČR. Radou města byla zřízena funkce manažera 
prevence kriminality a komise pro prevence kriminality, poradní orgán rady města v otázkách 
zajištění bezpečí občanů města. Ve spolupráci se členy komise a  dalšími subjekty je každým rokem 
zpracován a zastupitelstvem města schvalován program prevence kriminality, reagující na aktuální 
problémy a potřeby v lokalitě.   
 
Členy komise jsou zástupci institucí a politických stran, které se s problematikou „prevence“ setkávají 
v profesním nebo běžném životě. Stručný popis obsahu preventivní činnosti nejvýznamnějších 
zástupců uvádíme v následujícím textu.  



 
  
3.1. Komise prevence kriminality a drogové problematiky  
 
V roce 2001 schválila rada města jako svůj poradní orgán v otázkách zajištění bezpečnosti občanů 
komisi pro prevenci kriminality a drogové problematiky (dále jen KPK a DP), která aktivně pracuje 
v oblasti prevence do současné doby. Od roku 2004 je manažerkou prevence kriminality Bc. Lucie 
Šerková, pracovně zařazena na městské policii. Komise je složena ze zástupců politických stran a 
odborníků.  
 
Členy komise jsou: zástupce pedagogicko-psychologické poradny, vedoucí Probačního mediačního 
střediska v Třebíči, zástupce vedoucího obvodního oddělení Policie ČR, ředitel Městské policie v 
Třebíči, místostarosta města, vedoucí oddělení kurately - odbor sociálních věcí (OSPOD) MÚ Třebíč, 
pracovníci Oblastní charity Třebíč (vedoucí K-centrum NOE, vedoucí nízkoprahového klubu Barák, 
vedoucí azylového domu pro muže a vedoucí komunitního centra Ambrela), ředitelka DDM Třebíč, 
pracovníci STŘED z.ú., ředitelka střední školy, pracovnice odboru školství a zástupci politických stran. 
Předsedou komise je místostarosta města Milan Zeibert – tajemníkem je manažerka prevence 
kriminality. 
 
Významnými partnery komise jsou organizace, které mají „prevenci“ jako součást svého profesního 
zaměření: Policie ČR (dále PČR), hasičský záchranný sbor, vojenská letecká základna, úřad práce, 
školská zařízení ad. 

  
Komise průběžně zpracovává bezpečnostní analýzy města, rekapituluje roční období činnosti, 
nastavuje priority a opatření pro projekční záměry.  

 
 

3.2. Policie České republiky  
 
Krajské ředitelství police ČR, Územní odvod Třebíč, realizuje preventivní činnost v těchto aktivitách: 

• Pro děti mateřských školek realizuje interaktivní program, kde se děti aktivně zapojují do 
besedy s policistou a povídají si o vlastním bezpečí, učí se základy bezpečnosti v silničním 
provozu a seznamují se s policejní prací. 

• Dlouhodobě je realizován projekt „Ajaxův zápisník“. Cílovou skupinu tvoří žáci 2. tříd 
základních škol, kterým jsou poskytovány informace o práci policie, bezpečnosti dětí, o 
trestné činnosti mládeže apod. Součástí jsou i ukázky práce policejního psovoda. 

• Policisté seznamují žáky základních škol 8. a 9. tříd, středních škol a učilišť se základy právního 
vědomí. Na základě konkrétních požadavků ze strany pedagogických pracovníků jsou 
jednotlivé besedy stanoveny od 1 do 3 vyučovacích hodin. Seznamují je s jejich právy a 
povinnostmi.  

• Dle požadavků škol provádí pracovníci PIS řadu dalších přednášek, besed a ukázkové činnosti 
sloužící k prezentaci policejní práce. Součástí těchto aktivit je i působení na mládež 
prostřednictvím propagačních materiálů. 

• Policisté dopravní služby pořádají přednášky týkající se problematiky BESIP a preventivní 
dopravně bezpečnostní akce ve spolupráci s pracovníky PIS a sponzory. 

• Každoročně pořádají policisté PIS vědomostní závod pro žáky základních škol 8. a 9. tříd a 1. 
ročníků středních škol pod názvem „Mladý ochránce zákona“. 

• Preventivně působí i na seniory, pro které pracovníci provádí přednášky a besedy, ve kterých 
se zaměřují na poskytování rad seniorům, jak předcházet nebezpečným situacím, zvýšit své 
bezpečí a ochránit svůj majetek. 

 



3.3. Městská policie Třebíč 
 
Manažerka prevence kriminality a strážníci městské policie se v rámci svých povinností věnují i 
preventivním programům, a to v tomto rozsahu:  
 

• Programy zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže pro MŠ, ZŠ, SŠ, 
učiliště, organizace pracující s dětmi a mládeží a organizacemi, které pracují se seniory a 
tělesně postiženými.  

• Účast na jednorázových akcích pro veřejnost (Dny dětí, Den bez aut, Den otevřených dveří 
Nemocnice Třebíč, Evropský den záchrany lidského života, Běh Terryho Foxe, Cyklo 
odpoledne, apod.   

•  „Bezpečná cesta do školy“  -  dohled strážníků u přechodů pro chodce. 
• Realizace projektů SeniorAkademe v SeniorPointu, Oběť? Já ne… 

 
 
3.4.   Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu v Třebíči 
 
V hodnoceném období 2011 – 2015  došlo na úseku SPOD ke zcela zásadní změně Směrnice, která 
upravuje vedení spisové dokumentace orgány OSPOD. Proto jsou i údaje za sledované roky 
diametrálně odlišné a pro veřejnost nemají žádnou výpovědní hodnotu. Základní změna spočívá 
v tom, že jsou děti při splnění přesně určených důvodů ze základní evidence vyřazeny. Možno 
konstatovat, že bez ohledu na toto vyřazování zůstává počet případů, kterými se OSPOD zabývá, 
přibližně shodný jako v letech minulých. Sledované období je charakterizováno procesem 
standardizace, přijetím odpovídajícího počtu nových pracovníků, profesionalizací, pracovními 
semináři se spolupracujícími subjekty, důsledným sledováním dětí v ústavních zařízeních a snahou o 
využívání pěstounské péče na přechodnou dobu. Velkým úkolem bylo zvládnout novou úpravu 
rodinného právo v občanském zákoníku.  
Ve sledovaném období, tj. v letech 2011 – 2015, bylo pracovníky OSPOD řešeno celkem 374 případů 
podezření z týrání, zneužívání a zanedbávání dětí.   
Za rok 2011 bylo evidováno 68 případů. Převážnou část – 37 tvořila oznámení o dětech 
zanedbávaných. Druhou významnou položkou pak byl počet dětí psychicky týraných - 16. 
V roce 2012 bylo řešeno 64 případů oznámení o dětech týraných, zneužívaných a zanedbávaných. 
Nejvíce případů se opětovně týkalo zanedbávání. 
V roce 2013 – 100 případů (vyšší počet vícečetných rodin). Nejvyšší podíl pak tvořily děti 
zanedbávané – celkem 62. Byl zaznamenán nárůst problémů s alkoholem u matek.  
V roce 2014 bylo evidováno 96 případů. Nadále největší počet případů se týkal dětí zanedbávaných – 
celkem 73. 
Za rok 2015 bylo evidováno a řešeno 46 případů. Z tohoto počtu celkových případů největší podíl 
tvořilo 21 případů zanedbání péče a psychické týrání dětí (17 případů), a to v souvislosti s přítomností 
dětí u domácího násilí mezi rodiči.  V roce 2015 došlo i k vraždě matky otcem. 
 
V případech zanedbávání nezl. dětí se nejednalo pouze o zanedbání péče jako takové, bylo zahrnuto i 
ohrožování výchovy nezl. dětí (záškoláctví, umožnění požívání omamných látek). 
 
K psychickému týrání v převážné většině případů docházelo v souvislosti s přítomností dětí u 
domácího násilí mezi rodiči. 
 
Celkově lze konstatovat, že počet dětí týraných/nepřiměřeně trestaných se ve sledovaném období 
výrazně neměnil, max. počet byl v roce 2014 – 8 případů. 
 



Stejně tak se výrazně neměnil počet dětí sex. zneužívaných. Za sledované období bylo řešeno celkově 
38 případů, jednalo se převážně o předčasné pohl. styky před dosažením 15-ti let věku a dále pak 
mediálně zveřejněné obtěžování a zneužívání pachatelem bez příbuzenského poměru (obtěžování a 
zneužívání z auta). 
 
Za sledované období (2011 – 2015) bylo ze strany OSPOD podáno trestní oznámení pro podezření 
z týrání svěřené osoby, ohrožování výchovy či jiný trestný čin proti životu, zdraví, lidské důstojnosti 
nebo jmění dítěte v celkovém počtu 60. Dále bylo rodinám poskytováno poradenství či byla ukládána 
výchovná opatření. Některá oznámení o podezření nebyla prokázána.  

KLUB NADĚJE   

 
Zařízení sociálně výchovné činnosti podporuje rozvoj sociálních dovedností a nabízí vhodné využití 
volného času dětí vedených v evidenci orgánu sociálně právní ochrany dětí v Třebíči. 
 
Cílem projektu, realizovaného zařízením sociálně-výchovné činnosti při orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí při MěÚ Třebíč, je u cca čtyřiceti dětí vytipovaných z evidence org. SPOD Třebíč, 
s bydlištěm v Třebíči a blízkém okolí ve věku od 6 do 8 let a od 9 do 15 let, podpořit rozvoj sociálních 
dovedností (dovednost navazovat vztahy, jasně a srozumitelně komunikovat, dodržovat pravidla 
slušného chování, vcítit se do druhých, vyjádřit asertivně svůj názor, vyřešit konflikt bez násilí apod.) 
a nabídnout jim možnosti hodnotného využití volného času. 
 
V rámci pravidelných klubových schůzek, víkendových pobytů, letních výchovně-rekreačních táborů 
jsou využívány: 

• dramatická výchova (divadlo hrané dětmi), 
• výtvarné aktivity (keramická dílna, malba na textil, masky ze sádry apod.), 
• muzikoterapie (návštěva hudební zkušebny, využití Orffova instrumentaria apod.), 
• sportovní a pohybové aktivity (florbal, fotbal, petang, lanové aktivity, jízda na raftu, plavání 

apod.), 
• kolektivní hry a soutěže, 
• pobyty v přírodě, turistika, získávání tábornických dovedností.  

 
Počet dětí, využívajících zařízení sociálně výchovné činnosti Klub Naděje 
 
Rok Počet přihlášených dětí Počet kontaktů 
2013 27 463 

Formy činnosti zařízení 
Zařízení sociálně výchovné činnosti 
Výchovně rekreační tábory pro děti 

 

Sídlo zařízení 
Klub mládeže Hájek 

Mládežnická 229, 674 01 Třebíč 
 

Cíle zařízení 

Prevence rizikového chování ohrožené 
skupiny dětí a mládeže formou skupinové 

sociální práce 
 

Organizační rozdělení zařízení 
Zařízení sociálně výchovné činnosti 

pro děti od 7 do 13 let věku 
 



2014 30 498 
2015 26 428 

 

KOMISE PRO SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANU DĚTÍ   
 
Komise pro sociálně-právní ochranu dětí jako zvláštní orgán obce s rozšířenou působností byla 
zřízena starostou města v souladu s § 38 zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (SPO). Je 
určena k výkonu přenesené působnosti na úseku sociálně-právní ochrany dětí a rozsah její působnosti 
je vymezen zákonem o SPO. 
Komise je složena z odborníků působících v oblasti ochrany a péče o děti (zástupců OSPOD, 
pedagogicko-psychologické poradny, škol, zdravotníků, Policie ČR, probační a mediační služby, úřadu 
práce, NNO).  
Dlouhodobě se zaměřuje na problematiku dětí týraných, zneužívaných a zanedbávaných, projednává 
dle potřeby jednotlivé případy nezletilých, vedených orgánem sociálně-právní ochrany dětí. 
Dalšími tématy jednání komise ve sledovaném období byla nezaměstnanost mládeže v třebíčském 
regionu, prevence zneužívání alkoholu nezletilými, zejména vymezení právní úpravy a kompetencí 
institucí na úseku ochrany nezl. před zneužíváním alkoholu, problematika domácího násilí, 
kyberšikana a další sociálně patologické jevy. 
Komise průběžně věnuje pozornost zajištění krizové intervence pro děti a jejich rodiny v případech, 
kdy je potřeba zabezpečit okamžitou pomoc. Cílem komise je zmapovat existující služby krizové 
pomoci ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Třebíče, určit chybějící služby a nalézt 
vhodné řešení. Ve zpracovaném materiálu byly tyto služby popsány a označeny nedostatky v jejich 
zajištění, zejména v mimopracovní době. Na návrh komise byl vytvořen adresář krizových interventů, 
na které se mohou pracovníci OSPOD v naléhavých případech při poskytování pomoci ohroženým 
dětem obracet. 
 
SOCIALNÍ KURÁTOR PRO DOSPĚLÉ 
 
V roce 2013 bylo propuštěno z výkonu trestu odnětí svobody 51 osob. Z tohoto počtu byly 3 ženy, 
jedna byla ve výkonu trestu podruhé. U mužů byl 19 osob prvotrestaných. 
V roce 2014 bylo propuštěno z výkonu trestu odnětí svobody 29 osob. Z tohoto počtu byla jedna 
žena, která byla ve výkonu trestu poprvé, u mužů bylo 16 osob prvotrestaných. 
V roce 2015 se vrátilo z výkonu tretu odnětí svobody 27 osob, z toho byla jedna žena prvotrestaná. U 
mužů bylo 12 osob ve vězení poprvé. 
Skupina osob, která byla ve vězení poprvé, se rekrutuje z okruhu mladých dospělých, tzn. ve věku 18 
až 30. Z větší části se jedná o majetkovou trestnou činnost, dále z části násilnou trestnou činnost, 
distribuce a výroba drog, neplacení výživného, podvody atd. 
V současné době je ve výkonu trestu odnětí svobody 113 osob, z toho je 5 žen.  8 osob je ve vazbě, 
kde teprve čeká na rozhodnutí soudu. 
Další cílová skupina pro soc. kurátora je skupina osob bez přístřeší. Zde jsou počty velmi variabilní a 
to podle toho, kolik je zrovna volných místa na ubytovnách a kolik ubytovaných bylo vyhozeno 
z ubytovacích zařízení pro nedodržování ubytovacího řádu. V Třebíči je kapacita ubytoven vcelku 
dostatečná, takže lidí, kteří přespávají venku ubylo, nyní se dá hovořit o počtu do 10 osob. Ti 
přespávají v opuštěných budovách, dost často v areálu třebíčské nemocnice, kde není hlídaná 
vrátnice a klienti se pak schovávají různě v suterénech atp. Většinou se jedná o osoby, které se pro 
opakované delikty na ubytovnách nedá nikde ubytovat. Oni sami svoji situaci ani nemají zájem řešit. 
Další skupina osoby jsou minoritní skupiny, zde se většinou řeší finanční problémy, nejčastěji se jedná 
o exekuce, splátkové kalendáře při neplacení inkasních poplatků, nájmů, dále pak odklad splátek,  
sepisování odvolacích podání atd. 



 
3.5. Středisko probační a mediační služby 
 
Významnou roli v preventivním systému třebíčského regionu zaujímá Probační a mediační služba, 
středisko Třebíč, jehož činnost je zaměřena na realizaci a výkon alternativních trestů, v přípravném 
řízení trestním zpracovává podklady pro státní zastupitelství či soud pro možnost procesních odklonů 
v trestním řízení, zabývá se agendou mladistvých a dětí mladších 15 let a v neposlední řadě vzhledem 
k tomu, že v regionu se nachází jedna z největších věznic na Moravě – Rapotice, zpracovává i 
stanoviska PMS k žádostem odsouzených o podmíněné propuštění z VTOS. 
 
V roce 2013 evidovala třebíčská PMS 369 nových klientů, z toho 40 mladistvých a dětí mladších 15 
let, v roce 2014 pak 380 klientů (40 ml.)  a v roce 2015 pak 348 klientů( 41 ml.).    
 
V regionu funguje dlouhodobě (více než 10 let, což je v rámci celé České republiky jedinečné) 
probační program MOST pro mladistvé delikventy realizovaný Diecézní Charitou – K Centrem NOE 
Třebíč) akreditovaný Ministerstvem spravedlnosti ČR. 
 
PMS pracuje i s poškozenými a oběťmi trestných činů, od roku 2016 realizuje projekt pro oběti 
trestných činů „ Proč zrovna já II?“, jehož cílem je zabezpečit systém specializovaného komplexního 
poradenství obětem trestných činů a domácího násilí. Je rozvíjena aktivní spolupráce s ostatními 
subjekty působícími v oblasti prevence kriminality v regionu. Dále se podílí i na primární prevenci 
besedami a přednáškami pro školy a další odborná pracoviště. 
 
 
3.6.  Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina 
 
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina se sídlem v Třebíči na Karlově náměstí 
je speciální, odborné a psychologické pracoviště, které se zaměřuje na poskytování služeb lidem, kteří 
se ocitli v osobní, vztahové, rodinné, životní či existenciální krizi. V rámci své činnosti nabízí pomoc 
jednotlivcům i rodinám ohroženým rozvratem při řešení všech souvisejících problémů a potíží, od 
narušených vztahů, přes manželské krize, domácí násilí, generační problémy, až po těžké životní 
situace. 

 

4. INSTUTUCIONÁLNÍ ANALÝZA NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ, ZDRAVOTNICKÝCH A 
ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  

 
4.1. DIECÉZNÍ CHARITA BRNO, OBLASTNÍ CHARITA TŘEBÍČ 
  
Poskytuje mimo jiné služby sociální prevence a další preventivní aktivity v těchto zařízeních: 

• STREETWORK 
• PRIMÁRNÍ PREVENCE 
• BARÁK nízkoprahový klub 
• Ambrela – komunitní centrum pro mládež 
• Komunitní centrum Klubíčko 
• Domova pro matky v tísni 
• Azylový dům pro muže  
• AL-PASSO – podpůrný sociální program pro osoby vracející se z výkonu trestu odnětí 
svobody 
• K-centrum NOE – Probační program MOST 



 
 

STREETWORK 
 
Služba funguje od roku 2009 (součástí Střediska sv. Dona Bosca). Jedná se o terénní sociální službu. 
Posláním je kontaktovat děti a mládež ve věku od 11 do 26 let, kteří se potýkají s obtížemi, které 
nejsou pro jejich vrstevníky běžné, kteří se mohou ocitnout v nepříznivé životní situaci a nabídnout 
jim pomoc, zázemí, a podporu prostřednictvím služby v jejich přirozeném prostředí. Jedná se o 
primární – selektivní, indukovanou a sekundární oblast zaměření prevence kriminality. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 
 

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

 
Jedná se o individuální a skupinovou formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky agrese – fyzická a slovní agresivita mezi uživateli řešená většinou situační intervencí 
pracovníkem. Šikana, kyberšikana – naši klienti se s tímto fenoménem setkávají buď v roli iniciátorů, 
obětí či pozorovatelů. Vandalismus, sprejerství – ničení obecního majetku, nepořádek u laviček, kde 
se uživatelé naší služby setkávají. Většina uživatelů služby je z rozvrácených, neúplných či 
nefunkčních rodin (častým problémem je, že uživatelé nepřijímají nebo nejsou přijímáni náhradním 
partnerem rodiče). 
 
Páchání přestupků (kouření na zastávkách, pití alkoholu v lokalitách, kde je jeho konzumace 
vyhláškou města zakázána, konzumace alkoholu a marihuany a dalších návykových látek osobami 
mladšími 18 let). Rizikové chování v dopravě, např. řízení pod vlivem alkoholu atd. 
 
Pracujeme s uživateli, kteří mají problémy se záškoláctvím, s mladistvými, kteří mají pouze základní 
vzdělání, střídají školy (např. jsou již na třetím učilišti), jsou nezaměstnaní, dále s mládeží opouštějící 
dětský domov aj.  
 
Užívání návykových látek ve stále nižším věku – tabák, alkohol, konopné drogy. Zařazení alkoholu 
jako akceptované drogy ze strany vrstevnické skupiny (popíjení v parcích, na lavičkách) a rodičů 
(podávání alkoholu na rodinných oslavách), užívání marihuany jako norma chování ve vrstevnické 
skupině. Sebepoškozování jako důsledek ventilace stresu, emoci, napětí, potlačení psychické bolesti. 
Neustále online, připojeni na síti, značná část jejich života se přesunula a odehrává se ve virtuálním 
světě (soc. sítě, online komunikace). 
 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2013 2,3 

2014 2,5 

2015 2,3 



 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• fluktuace pracovníků 
• těžší spolupráce s uživateli (v terénu se s uživatelem nevidíme pravidelně, nemusíme se 

zastihnout) 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• návaznost na ostatní služby (NZDM, primární prevence) 
• hlubší propojení služby s NZDM 
• působení na uživatele přímo v jeho přirozeném prostředí (nemusí nikam docházet), práce 

„online“ 
• účast uživatelů na preventivních akcích, které jsou iniciovány terénními pracovníky 
• využití terénní maringotky pro hlubší práci s uživateli, i jako zázemí, kde se s nimi scházet 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• předsudky obyvatel města, zkreslené představy o službě 
• závislost na výši poskytnutých dotací 
• práce v různých klimatických podmínkách (horko, déšť, mráz) 
• přesun uživatelů a prožívání z reálného světa k mobilům, PC -> online 

Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• jsme součástí minimální sítě soc. služeb (v rámci komunitního plánování) 
• ochota ke spolupráci ze strany institucí (samospráva, NNO, atd.) 
• zvýšené povědomí o terénní službě mezi potencionálními uživateli (když kontaktujeme nové 

zájemce, terénní službu znají) 
• navázání vztahů a spolupráce s místními návaznými službami (ÚP, OSPOD, soc. služby,…) 
• poskytování online poradenství, komunikace s klienty v online prostředí 

 

PRIMÁRNÍ PREVENCE 
 
Služba funguje od roku 2007 (součástí Střediska sv. Dona Bosca). 
Primární prevence zajišťuje realizaci programů primární prevence na základních a středních školách. 
Stěžejním nástrojem práce je zážitková pedagogika, jejímž prostřednictvím jsou žáci seznamováni 
s rizikovými jevy. 
Jedná se o primární - selektivní oblast zaměření prevence kriminality. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• besedy 
• základní poradenství 
• zážitkové programy 
• výchovně-rekreační aktivity 

Jedná se o skupinovou formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky násilí a agrese, šikana, krádeže, ublížení na zdraví.  O chování s prvky těchto 
negativních jevů se dozvídáme prostřednictvím rozhovorů s pedagogy na školách. Nejčastěji se tyto 
rizikové jevy vyskytují na speciálních školách, ale nevyhýbají se ani běžným typům základních škol. Při 
preventivních programech se s těmito projevy setkáváme jen zřídka. Přesto lze konstatovat, že 
z dosud realizovaných programů obecně vyplývá nutnost velmi cíleně pracovat na podpoře 
pozitivních vztahů, posílení sebehodnoty, umění zdravého sebeprosazení a vyjádření vlastního 
názoru. 
 



Další negativní jev je rizikové užívání návykových látek. Naší nejrozšířenější cílovou skupinou jsou žáci 
II. stupně základních škol. Zde se setkáváme převážně s experimentátory v oblasti legálních 
návykových látek (alkohol, tabák). Jejich znalosti i zkušenosti se však liší jak místně (obec x město), 
tak na konkrétních školách v rámci toho místa (např. ve dvou základních školách běžného typu 
v jednom městě můžeme sledovat výrazné rozdíly v přístupech žáků k rizikovým jevům). Na 
speciálních základních školách se běžně vyskytují každodenní kuřáci, a to ve všech ročnících. Na 
středních školách učňovského typu je pak normou pravidelné užívání marihuany. Většinou se svými 
prodrogovými postoji netají, dokáží je otevřeně obhajovat, často však mají zkreslené informace o 
zákoně i sociálních dopadech pravidelného užívání. Trendem jsou sílící snahy o legalizaci marihuany 
pro její léčebné účinky. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2013 2,1 

2014 1,9 

2015 2 
 
Problémy při realizaci preventivní služby:  

• závislost na výši dotací 
• personální obsazení (z důvodu obtížného shánění finančních zdrojů není možné zaměstnat více 

osob) 
• fluktuace pracovníků 

Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• zpětné vazby od žáků – naprostá většina žáků hodnotí preventivní programy kladně, baví je 

forma práce (hry, práce ve skupinách, diskuze o tématech, které jsou jim blízká a která je 
zajímají) 

• zpětné vazby od pedagogů – hodnotí kladně strukturu programů a přístup lektorů. Vidí jako 
důležité, aby byli žáci seznamováni s rizikovými jevy i prostřednictvím jiných osob než 
pedagogických autorit ze školy. Často také sdělují, že měli při programu možnost poznat žáky 
z jiné stránky, než jak je znají z běžné výuky. 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby:  
• rodiče – nejvíce preventivních aktivit nebo osvětu v oblasti výchovy a prevence rizikových jevů 

by měli absolvovat právě oni, aby si mohli uvědomit, jak velký dopad na děti má jejich vzor. 
Vše, co říkají, dělají a jak se chovají, děti přijímají za své a utváří si obrázek o světě (např. že 
všichni Romové jsou zloději, že staří lidé jsou nepotřební atd.). 

• informační šumy vznikající prostřednictvím médií (např. o marihuaně) 
• zákony nastavené tak, že v očích veřejnosti nepůsobí vždy jako dostatečně zdvižený prst, ale 

spíše jako „co není zakázáno je dovoleno“ (poté pak navazující otázky sazeb trestů apod.) 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• osvěta rodičů 
• chápání prevence jako nejjednodušší a nejlevnější nástroj pro zlepšení situace 

 

BARÁK nízkoprahový klub  
 
Služba funguje od listopadu 2006 (součástí Střediska sv. Dona Bosca).  



BARÁK nízkoprahový klub poskytuje dětem a mladým lidem ve věku 11 – 26 let v Třebíči a okolí, kteří 
se mohli ocitnout nebo se ocitli v nepříznivé životní situaci, zázemí, pomoc a podporu s cílem 
předcházet sociálnímu vyloučení. Společně s klienty se snažíme vytvářet bezpečný a důvěrný prostor, 
ve kterém se mohou realizovat, sdílet své starosti a najít odbornou pomoc. 
Jedná se o sekundární a primární  - všeobecnou, selektivní oblast zaměření prevence kriminality. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• sociálně terapeutické činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
 

Jedná se o individuální a skupinovou formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
U klientů se setkáváme s chováním s prvky násilí a agrese -> slovní i fyzická, krádeže, ublížení na 
zdraví – souvislost se vznětlivostí, neschopností se ovládnout nebo naopak bránění slabšího. Značné 
množství klientů v péči soc. kurátora.  
 
Víme o klientech, kteří byli iniciátory šikany, v klubu pozorujeme zřejmé náznaky této patologie ve 
formě zesměšňování druhých, hodnocení druhých, jízlivých poznámek. Pracujeme s klienty, kteří jsou 
nebo byli oběťmi šikany, v poslední době mohutný rozvoj kyberšikany, ovládání druhých sdílením 
nahých fotek/videí. 
 
Chybějící motivace k dokončení školy, nezájem o budoucnost a uživení se. Časté opakování ročníků, 
které se také řeší změnou školy, záškoláctvím, v některých případech klienti vzdělání nedokončí. Nový 
trend v posledních letech – po vyučení studování dalšího oboru, přestupy a umělé prodlužování doby 
strávené ve škole, odkládání nástupu do zaměstnání, čerpání výhod ze statusu „studenta“. Tento jev 
bývá spojen také se situací v rodině klienta (rozvod rodičů, neporozumění s novým partnerem 
matky). Výsledkem tohoto procesu je pak nezaměstnanost a dále také nízká motivace klientů 
pracovat za mzdu a v podmínkách, které jsou adekvátní jejich vzdělání.  
 
Výrazný vliv vrstevnických skupin na chování jedince - konzumace alkoholu a marihuany jako norma 
chování ve vrstevnické skupině. Bagatelizace následků užívání návykových látek, především alkoholu 
a marihuany. Experimentování a užívání návykových látek ve stále nižším věku. Objevují se touhy 
alespoň vyzkoušet účinky tvrdých drog (pervitin, extáze, LSD,…), běžné zážitky nestačí. 
 
Sebepoškozování jako únik od problémů a tísně, projev hyperaktivity, k uvolnění stresu, úzkosti, 
snaha se zviditelnit. Sebepoškozování jako „snadný způsob“, jak se v danou chvíli vypořádat s výše 
uvedenými stavy. 
 
Klienti reálně ohrožení netolismem („síťová generace“ komunikuje převážně přes facebook). Těžiště 
komunikace u našich klientů směřuje na sociální sítě, přesun z reálného světa do virtuálního, 
nahrazování si chybějících přátel a kontaktů, uznání a ocenění v podobě „lajků“.  

 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 



2013 4,8 

2014 4 

2015 3,9 
 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• fluktuace pracovníků 
• snížení úvazků 
• nedostatek kvalifikovaných pracovníků z řad mužů 
• koncepce programu (chybí možnost vyhledávat potenciální zájemce terénní formou) 

 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• individuální plány, které vznikají jako reakce na témata preventivních programů 
• velký nárůst důležitých intervencí, hlubší a dlouhodobější práce s klienty 
• mapování a využití sociálního šetření zájemců o službu -> nabídka kvalitní služby klientům 
• navázanost klientů na pracovníky (daří se vytvářet důvěrný vztah umožňující klientovi 

adekvátně pomoct) 
• působení na klienty v jejich druhém přirozeném prostředí – online poradenství, využívání soc. 

sítí 
• iniciativa klientů při realizaci preventivních služeb 
• návaznost na další služby (Primární prevence, STREETWORK) 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• závislost na výši poskytnutých dotací 
• nejsme vlastníky budovy, ve které se služba realizuje (pronájem) 
• přesun klientů a jejich prožívání z reálného světa k mobilům, PC -> online (úbytek z přímé 

služby) 
Příležitosti při realizaci preventivních služby: 

• ochota spolupracovat ze strany ostatních institucí (samospráva, NNO, atd.) 
• jsme součástí minimální sítě sociálních služeb (v rámci komunitního plánování) 
• navázání vztahů a spolupráce s místními návaznými službami (ÚP, OSPOD, soc. služby,…) 
• poskytování online poradenství, komunikace s klienty v online prostředí 
• spolehlivý, kreativní tým 

 

 AMBRELA – Komunitní centrum pro mládež Třebíč  
 
AMBRELA – Komunitní centrum pro mládež Třebíč – NZDM pro děti a mládež od 12 do 26 let 
(součástí Střediska sv. Dona Bosca). Ambrela umožňuje dětem a mládeži, kteří jsou nebo mohou být 
ohrožení nepříznivou životní situací, začlenit se do skupiny vrstevníků, rozvíjet svoji samostatnost 
pomocí zájmových a vzdělávacích činnosti. Služba je v provozu od roku 2000 a je určena pro děti od 
12 do 15 let, mladistvé od 15 do 18 let a dospělé do 26 let. Jedná se o sekundární a primární  - 
všeobecnou, selektivní, indukovanou oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• sociálně terapeutické činnosti 
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 

Jedná se o individuální a skupinovou formu práce. 



. 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2013 4,1 

2014 3,6 

2015 3,9 
 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 

• Agresivita uživatelů 
• Práce na černém trhu 
• Kouření nezletilých 
• Opakované napadání druhých (fyzická agrese) – někteří z našich uživatelů už byli za tyto 

skutky podmínečně potrestáni 
• „Síťová generace“ – závislost uživatelů na sociálních sítích  
• Páchání přestupků 
• Malá motivace se vzdělávat – odchod uživatelů ze 7. tříd ZŠ 

 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• Nedostatek finančních prostředků 
• Často bývá obtížné uživatele motivovat, aby se zapojili do programu či činnosti, špatná 

spolupráce s klienty  
• Nedostatek odborných pracovníků 

 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• Pokroky u některých uživatelů, naplnění cíle 
• Spokojenost uživatelů 
• Samostatnost uživatelů při hledání brigád a práce 

 
Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 

• Negativní předsudky veřejnosti 
• Emoční vyladěnost klientů 
• Negativní předsudky 
• Negativní hodnocení 
• Neustálený pracovní tým  

 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 

• Navázání spolupráce s dalšími subjekty 
• Mnozí uživatelé mají příležitost navštívit různé společenské či sportovní a fundraisingové 

akce, mají tak příležitost se posunout v dobrém slova smyslu, taktéž potkávají spoustu 
nových lidí, poznávají nové věci a získávají nové životní zážitky a zkušenosti 

• Snaha o uplatnění na trhu práce  
 
 



KLUBÍČKO – komunitní centrum 
 
Sociálně aktivizační služba, která je určena pro děti do 15 let, dále osobám a rodinám, které se starají 
o dítě ve věku 0-26 let (součástí Střediska sv. Dona Bosca). Zaměření na výchovné, vzdělávací a 
aktivizační činnosti, na zprostředkování vztahu se společenským prostředím, sociálně terapeutická 
činnost, pomoc pro uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 
Služba funguje od roku 2009. 
Jedná se o primární všeobecnou. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti 
• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• Sociálně terapeutické činnosti 
• Pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí  
 

Jedná se o individuální a skupinovou formu práce. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2013 2,1 

2014 2,1 

2015 2,1 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
• Hyperaktivita až agresivita v chování  
• Kriminogenní chování vlivem rodinného prostředí  
• Uživatelé ze sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel 
• Kouření v předškolním věku 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 
• Nedostatečné technické vybavení 
• Časová náročnost 
 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• Pozitivní zpětná vazba uživatelů 
• Posilování soc. kompetencí jedince  
• Návaznost na další služby 
 
Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• Nedostatek finančních prostředků 
• Laxní přístup uživatelů o programy 
 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• Zapojení dalších institucí, odborníků do preventivních programů 
• Zapojení celé rodiny do realizace preventivních služeb 
• Stanovení indikátorů, měření efektivity preventivních programů  

 



 DOMOV PRO MATKY TŘEBÍČ 
 
Domov pro matky poskytuje azylové ubytování matkám s dětmi, které se ocitly v nepříznivé životní 
situaci (ztráta střechy nad hlavou, domácí násilí aj.). Ubytované ženy jsou přednostně z města a 
regionu Třebíč. Nabízíme program a činnosti, které mají posilovat kompetence matek v samostatnosti 
a odpovědnosti v péči o své děti. Služba je provozována od roku 1995. 
 
 

AZYLOVÝ DŮM PRO MUŽE  
 
Služba fungující od roku 1992, je určena pro dospělé. Posláním služby je poskytnout účinnou pomoc a 
podporu mužům v nepříznivé sociální situaci, předcházet jejich sociálnímu vyloučení a vést je 
k samostatnému způsobu života. Poskytujeme tyto základní činnosti: ubytování, pomoc při zajištění 
stravy, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
základní sociální poradenství. 
Jedná se o terciální a primární selektivní oblast zaměření prevence kriminality. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• základní poradenství 
• zabezpečení základních životních potřeb 

Jedná se o individuální formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky násilí a agrese. Agresivní chování většinou pod vlivem alkoholu, manipulativní 
techniky, vyhrožování, nezvládání řešení konfliktů.  
 
Sociální vyloučení (sociálně znevýhodněné skupiny), nezaměstnanost, osoby vracející se z výkonu 
trestu odnětí svobody. 
 
Rizikové užívání návykových látek (alkohol), gambling. 
 
 

 AL PASO – PODPŮRNÝ SOCIÁLNÍ PROGRAM PRO OSOBY VRACEJÍCÍ SE Z VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 
 
Služba je organizací provozována od roku 2009 a je určena pro dospělé. Cílem projektu je snížení 
výskytu recidiv a různých forem sociální patologie u osob propuštěných z výkonu trestu odnětí 
svobody pomocí těchto aktivit: 

• Písemný kontakt – písemné poradenství 
• Individuální rozhovory s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody 
• Individuální poradenství s prvky psychoterapie 
• Skupinové besedy s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody 

Jedná se o terciální a primární selektivní oblast zaměření prevence kriminality. 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• základní poradenství 
• psychoterapie 

Jedná se o individuální a skupinovou formu práce. 
 
 
 
 



Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky násilí a agrese. Agresivní chování většinou pod vlivem alkoholu, ublížení na zdraví, 
manipulativní techniky, vyhrožování, nezvládání řešení konfliktů. 
 
Delikventní a kriminogenní chování.  
 
Sociální vyloučení (sociálně znevýhodněné skupiny), nezaměstnanost, osoby vracející se z výkonu 
trestu odnětí svobody. 
 
4.2.  STŘED, z. ú., Třebíč  
 
Poskytuje služby sociální prevence v těchto zařízeních a programech: 

• Linka důvěry STŘED 
• Výchovně-rekreační tábory 
• Programy primární prevence 
• Sociální asistence a poradenství 
• Šance ve STŘEDu 
• Program Pět P 

 
LINKA DŮVĚRY STŘED 
Služba Linka důvěry funguje od roku 2007. Posláním je prostřednictvím telefonického hovoru, chatu 
nebo emailu poskytovat pomoc lidem (především) z Vysočiny v obtížné životní situaci, kterou 
nemohou či neumí zvládnout vlastními silami. Poradenství a pomoc v krizi jsou poskytovány také 
formou e-mailu a chatu. Služba je realizována pro všechny věkové kategorie.  
 
Služba je cílená na sekundární oblast zaměření prevence kriminality a je poskytována individuální 
formou práce.  
Formy realizovaných preventivních aktivit: 
• intervence 
• základní poradenství 
• odborné poradenství 
  
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
Častá je problematika domácího násilí, šikany ve škole a šikany na pracovišti. U domácího násilí se 
častěji obracejí oběti domácího násilí, jejich přátelé či příbuzní. Kontakt přímo s agresory je spíše 
vzácný. U šikany na školách linku nejčastěji kontaktují děti, kterým někdo ubližuje, případně rodiče 
těchto dětí, kteří potřebují probrat další postup či sdílet nepříjemné emoce. V nemalé míře službu 
využívají také klienti s problémy na pracovišti - oběti mobbingu nebo bossingu. 
                
Dalším negativním jevem jsou sociálně vyloučení – nezaměstnaní.  Tito klienti se potýkají s 
existenčními problémy, mnohdy řeší potíže s bydlením, exekucemi, časté jsou neshody s jejich 
blízkým okolím. Nezřídka je uvedené obtíže přivedou až k myšlenkám na sebevraždu či 
sebepoškozování. 
   
Častým jevem, který se objevuje je syndrom CAN (syndrom týraného dítěte), u kterého v posledních 
letech vzrostl počet kontaktů. Nejčastěji se obracejí samy týrané děti (zvláště formou chatu, jehož 
provozní doba byla na jaře roku 2016 rozšířena). Mezi klientelu služby patří také rodiče, kteří po 
rozvodu řeší konflikty ohledně stanovení nebo úpravy péče o dítě. 
  



Setkáváme se i se závislostmi na drogách, alkoholu i automatech. Nejčastěji nás kontaktují rodinní 
příslušníci závislých nemotivovaných k léčbě, ptají se na to, co mohou pro své blízké v takové situaci 
udělat, jak se se situací vyrovnat a kde vyhledat odbornou pomoc. 
  
  
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 1,9 

2015 1,9 

2016 1,9 
  
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 
• fluktuace pracovníků 
• malé množství uchazečů o práci na Lince důvěry v místě sídla služby 
 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• zvyšující se počet kontaktů 
• rozšíření provozní doby chatu 
• jediná služba tohoto typu v kraji Vysočina 
• zařazení služby do minimální sítě sociálních služeb města Třebíče 
 
Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• nedostatek financí na provoz 
• fluktuace zaměstnanců  
 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• spolupráce s dalšími odbornými pracovišti na Vysočině a s linkami důvěr v celé ČR 
 
 VÝCHOVNĚ-REKREAČNÍ TÁBORY 
Výchovně-rekreační tábory jsou v chodu od roku 2005. Jedná se o pobytové akce, které směřují k 
nabídce zajímavého trávení volného času. Klienti se učí spolupracovat v týmu, získávají nové 
dovednosti a zkušenosti. Výrazným specifikem našich táborů je individuální přístup k jednotlivým 
účastníkům, který naplňujeme tak, že se pobytových akcí účastní limitovaný počet dětí a posílený 
počet vedoucích. Ti pak mají možnost sledovat individuální potřeby a chování dětí. Služba je určena 
pro děti do 15-ti let. 
 
Formy realizovaných sociálně-výchovných aktivit: 
• intervence 
• výchovně-vzdělávací aktivity 
• zážitkové programy 
Jedná se o skupinovou i individuální formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
Negativní jev chování s prvky násilí, agrese, vulgarismů a porušování domluvených pravidel. Jedná se 
především o projevy chování klientů ve vztahu k jiným vrstevníkům – účastníkům výchovně 



rekreačního tábora. Výskyt těchto projevů chování je u klientů stabilní, nezaznamenáváme vzestup či 
snížení. 
Vzhledem k cílové skupině dětí z pěstounských rodin se objevují znaky poruch pozornosti a 
hyperaktivita – ADHD a důsledky poruch attachementu. Projevy jsou pak znatelné při únavě, 
jednotlivých činnostech, dodržování pravidel, běžných konfliktech a vztazích k ostatním. 
Dalším je sociální vyloučení. Jedná se často o klienty ze sociálně slabého prostředí, chybí zde 
hygienické návyky, osvojení sociálních dovedností, schopnost navazování vrstevnických vztahů a 
komunikace. Výskyt těchto projevů chování má u klientů snižující se tendenci. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Problémy při realizaci služby: 
• finanční zajištění aktivit, větší část klientů si není schopna hradit pobyt na výchovně 
rekreačním táboře 
 
Pozitivní zkušenosti při realizaci služby: 
• kvalitní příprava a realizace preventivních aktivit, spolehlivý a nápaditý tým pracovníků 
• kontaktování OSPOD a nabídka tábora a spolupráce na podpoře dítěte 
• spokojenost klientů a dostatečný zájem o nabízenou službu 
• dobré zázemí organizace pro přípravu aktivit 
 
Co ohrožuje práci při realizaci služby: 
• zajistit dostatek finančních prostředků na dofinancování služby (částka po odečtení příspěvku 

klientů) 
• dostatek kvalifikovaných lidí do týmu 
 

PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE 
 
Programy primární prevence jsou realizovány od roku 2006. Služba zajišťuje programy primární 
prevence pro mateřské, základní, střední školy a další školská zařízení z Třebíče a okolí.  
Realizované typy programů: Programy školské všeobecné prevence (jednorázové a dlouhodobé) = 
obecné zaměření na předcházení rizikovému chování a podpora žádoucího chování. Programy 
školské selektivní prevence = pro kolektivy s projevy vyšší míry rizika nebo s předpokladem vyššího 
ohrožení.   
Služba je zaměřena na děti do 15 let a mladistvé od 15 do 18 let. 
Jedná se o primární - všeobecnou oblast prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• intervence 
• besedy 
• zážitkové programy 

Jedná se o skupinovou formu práce. 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 8 

2015 8 

2016 7 



 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky násilí a agrese, šikana, krádeže, ublížení na zdraví, vandalismus, extremismus, 
rasismus, aj. 
Rizikové užívání návykových látek (alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky), závislost na ICT 
technologii, gambling. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Problémy při realizaci preventivní služby: 
• oznamovací povinnost 
• finanční spoluúčast ze strany školy 

Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• supervize, kazuistický seminář 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• do budoucna – nedostatek financí na realizaci 
• do budoucna – zastupitelnost lektorů, kvalifikovanost uchazečů 

Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• velký zájem o programy 
• povědomí o programech 
• vzdělávání 

 
SOCIÁLNÍ ASISTENCE A PORADENSTVÍ 
Posláním služby je pomáhat rodičům a dětem řešit problémy, které nepříznivě ovlivňují jejich život. 
Cílem je nabídnout nové možnosti vedoucí ke změně ohrožující situace rodiny. Uživatelé služby jsou 
rodiny s dětmi. Jedná se např. o rodiny neúplné, rodiny se zdravotně postiženými osobami, rodiny v 
krizi (rozvod, ztráta člena, ztráta zaměstnání, dluhy, exekuce, změna bydliště, neplánované 
těhotenství atd.), rodiny s dětmi s výchovnými problémy, rodiny s dětmi v pěstounské péči nebo 
dětmi osvojenými a podobně.  
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 
• základní sociální poradenství 
• socioterapeutické činnosti, krizová intervence 
• výchovně-vzdělávací aktivity (semináře, přednášky, rodičovské skupiny) 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
Nedostatek výchovných kompetencí, selhávání základních funkcí rodiny (hranice ve výchově, 
komunikace, vztahové problémy) 
Nedostatek financí, nevyhovující bydlení, nezaměstnanost 
Neúplnost rodin  
 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2015 2 

2016 2 

2017 2 



Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby z vnějšího světa: 
• nedostatečné finanční zajištění služby 
• vypadnutí ze systému SPOD 
• podceňování významu preventivní práce s rodinou  
• dlouhodobost a málo zřetelné výsledky naší práce pro veřejnost 

ŠANCE VE STŘEDU 
 
Posláním služby, která funguje od roku 2006, je preventivně působit na děti a mládež v obtížné 
životní situaci. Mladým lidem se snažíme pomoci zorientovat se v jejich životní situaci, vést je ke 
společensky přijatelným způsobům řešení jejich dalších životních problémů. Program je zaměřen na 
mládež ve věku 12 – 26 let. 
Jedná se o sekundární oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• základní poradenství 
• terapie 
• výchovně-vzdělávací aktivity 

Jedná se o individuální formu práce. 
 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Mezi negativními jevy, které se při práci vyskytují, je chování s prvky násilí a agrese, šikana, krádeže, 
ublížení na zdraví, vandalismus, rasismus. Vyjmenované jevy se u klientů programu objevují nejčastěji 
a jejich počet neklesá. Jsou ovlivňovány chováním a „kulturou“ party, ve které působí. Přijímají její 
pravidla, aby zapadli, a velmi často nedomýšlejí následky svého jednání. 
 
Dalšími negativními jevy, se kterými se setkáváme, jsou nezaměstnanost, záškoláctví, mladiství bez 
kvalifikace. Dle zkušenosti přibývá mladistvých, kteří nedokončí učiliště nebo SŠ. Většinou to bývá 
z důvodu jejich nedbalosti (záškoláctví, neplnění školních povinností, nejde o nezvládnutí učiva). 
Následuje u nich problematika nezaměstnanosti. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 1,4 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 3 

2015 3 

2016 3 



2015 1,4 

2016 1,4 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• omezené prostory pro konzultace s klienty 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• jasné nastavení a vymezení spolupráce se spolupracujícími subjekty (PMS, OSPOD) 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 

• dlouhodobé financování z individuálního projektu KÚKV 

PROGRAM PĚT P 
 
Služba aktivně funguje od roku 2000. Program Pět P je sociálně preventivní program pro děti ve věku 
6 až 15 let a rodiny s dětmi od 0 – 15 let. Funguje na principu individuálního přátelského vztahu mezi 
jedním dítětem a dospělým dobrovolníkem. Dítě má možnost zlepšit své sociální a komunikační 
dovednosti a lépe se zapojit do skupiny vrstevníků. 
Jedná se o sekundární oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• besedy 
• základní poradenství 
• terapie 
• výchovně-vzdělávací aktivity 

Jedná se o individuální formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Negativním jevem v programu je chování s prvky agrese a násilí, šikana. Zvýšená agrese vůči 
vrstevníkům, ale i rodičům a zvířatům. Děti přejímají negativní vzory (negativní televizní hrdinové, 
rodiče). 
 
Dále se zde objevuje sociální vyloučení. Děti s negativními vzorci chování, nedostatkem sebevědomí. 
Rodiče čím dál více přesouvají problémy s chováním svých dětí na školy, poradny apod. 
 
Dalším jevem jsou komunikační problémy. Děti a mládež komunikuje a komunikovat bude převážně 
prostřednictvím kyber světa (SMS, sociální sítě, blogy, e-maily apod.). Přibývá možností, jak mohou 
komunikovat nepřímo, bez následků, hranic, bez projevů emocí. Nebudou umět vyjádřit, co 
potřebují, co vlastně chtějí, sdělovat pocity a emoce. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 0,5 

2015 0,5 

2016 0,5 
 
 



Problémy při realizaci preventivní služby: 
• nedostatek dobrovolníků starších 18 let (studentů, absolventů…) 

Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• spolupráce s pracovníky sociálního odboru 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• negativní vnímání dobrovolnictví = nízká prestiž dobrovolnictví 

Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• vyslovení podpory dobrovolnictví od vedení měst a krajů 

 
 
4.3. STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE STŘED (DÁLE SVP) 
 
Zařízení je vedeno od 1. 9. 2013 v rejstříku školských právnických osob pod IČ: 015 436 87 a jeho účel 
a působení je vymezeno zákonem č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy 
ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a dalšími souvisejícími 
předpisy. 
 
SVP nabízí prostřednictvím ambulantní formy preventivně výchovnou péči a pomoc dětem s 
rizikovými projevy v chování, odborné poradenství v oblasti vzdělávání, výchovy, sociálním vývoji 
dítěte a jeho začleňování do společnosti, psychologickou a speciálně-pedagogickou diagnostiku, 
individuální a rodinnou terapii, výchovně vzdělávací aktivity pro jednotlivce a skupiny, spolupráci se 
školami a dalšími institucemi v zájmu klienta. 
Služby jsou nabízeny dětem, mládeži a mladým dospělým - studentům ve věku do 26 let, rodičům, 
zákonným zástupcům  -  osobám odpovědným za výchovu dětí, pedagogickým pracovníkům škol a 
školských zařízení. 
Středisko se zaměřuje na oblast primární a sekundární prevence. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• základní a odborné poradenství 
• speciálně pedagogická diagnostika 
• besedy 
• terapie rodinná a individuální 
• výchovně-vzdělávací aktivity 

Jedná se o individuální i skupinovou formu práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 Sociální vyloučení rodiny v krizi (rozvod, ztráta člena, ztráta zaměstnání, změna bydliště, 
neplánované těhotenství atd.), rodiny s dětmi s výchovnými problémy, nedodržování pravidel, 
neplnění povinností, nerespektování rodičů, neobvyklé chování, časté hádky, lhaní, podvádění, 
krádeže, slovní či fyzická agrese, pozdní návraty domů, útěky z domu.  
Ve škole zejména nesoustředěnost, nepozornost, vyrušování, odmítání pracovat, záškoláctví, 
porušování školního řádu, strach z chození do školy, zhoršení prospěchu, problémy s kontaktem se 
spolužáky, vrstevníky, obtížné začlenění do kolektivu, účast při ubližování druhým, oběti šikanování.  
Ve volném čase jde o neprojevování zájmu, vysedávání u počítače, televize, stýkání se s nevhodnou 
skupinou lidí. 
 
 
AKTIVITY STŘEDISKA: 
 AKTIVITY V AMBULANTNÍM ODDĚLENÍ 

 
INDIVIDUÁLNÍ KOMPLEXNÍ VYŠETŘENÍ 37 



ČINNOST S KLIENTEM JEDNOTLIVÁ VYŠETŘENÍ 45 
VYPRACOVÁNÍ IVP 103 
TERAPIE, KONZULTACE, REED. 277 
JINÉ INDIVIDUÁLNÍ ČINNOSTI 8 

SKUPINOVÁ ČINNOST 
S KL. 

TERAPIE 0 
JINÉ ČINNOSTI 106 

SLUŽBY ZÁKONNÝM 
ZÁSTUPCŮM 

INDIVIDUÁLNÍ ČINNOST 346 
RODIČOVSKÁ SKUPINA 446 

SLUŽBY PEDAGOGŮM METODICKÁ KONZULTACE 96 
VEDENÍ KURZŮ, SEMINÁŘE 122 

PROGRAMY PRO TŘÍDNÍ KOLEKTIVY 41 
POBYTOVÉ AKCE (VÝCHOVNÉ, TERAPEUTICKÉ) 53 
ZPRACOVÁNÍ ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY 57 
ZPRÁVY PRO OSPOD 19 
ZPRÁVY PRO SOUDY A PMS ČR 0 
ZPRÁVY PRO POLICII, ZDRAV. ZAŘÍZENÍ APOD. 1 
ZPRÁVY PRO ŠKOLY A ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 3 
        Z TOHO DOPORUČENÍ K INTEGRACI PCH 0 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• supervize, kazuistický seminář 
• spolupráce s návaznými službami a organizacemi 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby z vnějšího světa: 
• finanční zajištění služeb 
• poptávka převyšující kapacitu služby 
• nedostatečná kvalifikace možných uchazečů  
• obtížná zastupitelnost 

 
Příležitosti při realizaci preventivní služby: 

• velký zájem o služby 
• povědomí o SVP 
• vzdělávání 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2016 3,7 



 
4.4. OBČANSKÁ PORADNA TŘEBÍČ, Z. S. 
  
Občanská poradna provozuje svoje služby od roku 1999. Cílovou skupinou, pro kterou je služba 
určena, je ve věku od 16 let do 100 let, zejména to jsou rodiny, zdravotně postižení a senioři. 
Poskytuje odborné sociálně-právní poradenství ambulantní a terénní formou (v současné době pouze 
pro klienty sociálně vyloučených lokalit a zdravotně znevýhodněné občany). 
 
Jedná se o primární všeobecnou oblast a sekundární oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• intervence 
• besedy 
• základní poradenství 
• odborné poradenství 
• kariérové poradenství 
• výchovně-vzdělávací aktivity 

 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Setkáváme se s oběťmi domácího násilí a trestných činů (krádež, ublížení na zdraví, majetková trestná 
činnost…). Z našeho pohledu dochází ke stagnaci u obětí domácího násilí, mírný nárůst o další oběti 
trestné činnosti. 
 
Sociální vyloučení, největším problémem je zadluženost a nezaměstnanost. Stále více přibývá 
dlužníků. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2014 4,7 

2015 4,7 

2016 5,6 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• není o službu velký zájem v sociálně vyloučených lokalitách v Třebíči 
• klienti řeší problémy pozdě 
• předluženost některých cílových skupin 

Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• spolupráce s dalšími organizacemi (NNO) a MěÚ 
• propagace služby 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• nejistota ve finančním zajištění služby 

Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• grantové výzvy 
• prioritní témata 



 
 
5.4. DĚTSKÁ PSYCHIATRICKÁ AMBULANCE 
 
Psychiatrické a psychoterapeutické služby nabízí dětem ve věku do 18 let ve zdravotnickém zařízení 
na ulici Vltavínské v Třebíči MUDr. Ivona Novosadová, a to včetně problémů spojených s drogovou 
závislostí.  

 
5.5. DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE TŘEBÍČ 
 
Nabízí širokou škálu aktivit, kroužků, táborů, pobytů pro volný čas dětí a mládeže.  
Programy: 

• Bezva klub Budík 
• Intervenční programy pro ZŠ a SŠ 
• Dopravní hřiště 

BEZVA KLUB BUDÍK 
 
Program Bezva klub Budík je domem dětí a mládeže provozován od roku 2001. Je určen pro děti do 
15-ti let. Formou otevřeného klubu se děti snaží pochopit základy týmové spolupráce, poznávají 
nutnost odpovědnosti za své chování k ostatním kamarádům, hledají svoje uplatnění při řešení 
společenských problémů. Jednotlivé aktivity mají sportovně dobrodružný charakter. 
 
Jedná se o primární všeobecnou oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• výchovně-vzdělávací aktivity 
• zážitkové programy 

 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
Nadřazování starších jedinců mladším, zesměšňování. Tendence je klesající. 
Rizikové chování návykových látek. První pokusy o kouření. Většinou zjištěno u dětí ve věku cca 10 
let, stabilní situace. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
počet zaměstnanců 

(přepočet na pracovní 
úvazek) 

2009 1 

2010 1 

2011 1 
 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

− zapojení rodičů dětí do některých aktivit 
− odchovanci klubu pracují v době svých středoškolských studií jako instruktoři 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
− malý počet zaměstnanců v organizaci, široké spektrum činnosti, nebezpečí, že ostatní 

pracovní úkoly vytlačí preventivní činnost 



Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
− využití grantového systému ZM Třebíč 

 

INTERVENČNÍ PROGRAMY PRO ZŠ A SŠ 
 
Služba je v provozu od roku 2003 a je určena pro děti do 15 let a mladistvé od 15 do 18 let. Náplní 
programu je práce s třídními kolektivy vytipovanými výchovnými poradci, školními metodiky 
prevence, školními psychology, kde se objevují náznaky sociálně patologických jevů (agresivita, 
netolerance, šikana, poruchy komunikace). Program zahrnuje úvodní dotazníkové šetření a celodenní 
intervenční program. 
Jedná se o primární indikovanou oblast a sekundární oblast zaměření prevence kriminality. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• intervence 
• výchovně-vzdělávací aktivity 

 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 

Chování s prvky násilí a agrese, šikana. Snaha prosadit se bez ohledu na ostatní s prvky agrese 
či šikany. Narůstání počtu agresorů a tolerance či rezignace vůči jejich chování. 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• zaneprázdněnost zaměstnanců, řešeno externími spolupracovníky 
Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 

• vstřícnost ve využívání prostor, materiálu, služeb 
Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 

• narůstání požadavků na řešení problémů vycházejících z osobnostních poruch některých žáků 
• nerozlišení adaptačního, obecně preventivního a intervenčního programu 

Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• poradenská podpora PPP Třebíč 
• podpora finanční stránky programů prostřednictvím projektů 

 

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ PRO MŠ A ZŠ 

Na dopravním hřišti při ZŠ Bartuškova probíhá dopravní výchova zejména pro žáky tříd ZŠ dle 
tematického plánu Ministerstva dopravy ČR.  Jedná se o formu primární prevence. 

Další formy preventivních aktivit: 
• výukové programy pro MŠ 
•  soutěže cyklistů 
• dopravní hřiště pro veřejnost      

 
¨ 

5.6. PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA A SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÉ CENTRUM VYSOČINA,  PRACOVIŠTĚ: 
VLTAVÍNSKÁ 1346, 674 01 TŘEBÍČ 
  
 
Pedagogicko-psychologické poradenství – řešení výukových a výchovných problémů žáků. 
Poradenství a psychoterapie pro děti a mládež s rizikovým chováním ve školách a školských 
zařízeních. Poradenská pomoc jejich učitelům a rodičům. Selektivní a indikovaná specifická primární 



prevence na školách, které mají zájem na včasné depistáži, poradenství a psychologické intervenci při 
mapování, prevenci a řešení výskytu rizikového chování dětí a mládeže. Metodické vedení a 
vzdělávání učitelů, zejména metodiků prevence, výchovných poradců. Služba je realizována od roku 
1976 pro děti do 15 let, mladistvé od 15 do 18 let, dospělé (pedagogové, rodiče). 
 
Jedná se o zaměření v oblasti primární selektivní a indikované prevence a sekundární prevenci. 
 
Formy realizovaných preventivních aktivit: 

• zážitkové programy 
• intervence 
• besedy 
• krizová intervence 
• psychoterapie 
• odborné poradenství 
• vzdělávání 

 
Jedná se o individuální a skupinové formy práce. 
 
Nejčastější negativní jevy, které se při službě objevují: 
 
Chování s prvky násilí a agrese, šikana, krádeže, ublížení na zdraví, vandalismus; dále kyberšikana a 
rizikové subkultury. Trend je setrvalý. 
 
Delikventní chování, trend také setrvalý. 
Sociálně vyloučení (sociálně znevýhodněné skupiny), záškoláctví. Tendence setrvalá. 
Rizikové užívání návykových látek (alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky) s nadále trvajícím 
nárůstem kouření a užívání alkoholu mladistvými (i nezletilými). 
Syndrom týraného dítěte – CAN trend setrvalý. 
 
Počet zaměstnanců, kteří se službou zabývají: 
 

Rok 
Počet zaměstnanců  

(s přepočtem na 
pracovní úvazek) 

2013 8,0 

2014 7,75 

2015 7,75 
 
Problémy při realizaci preventivní služby: 

• žádné závažnější problémy se v souvislosti s realizací preventivních programů uvnitř organizace 
neobjevují 

Pozitivní zkušenosti při realizaci preventivní služby: 
• operativní předávání informací 
• soustavné vzdělávání odborných pracovníků PPP 
• koncepce primární prevence rizikového chování dětí a mládeže ze strany MŠMT 

Co ohrožuje práci při realizaci preventivní služby: 
• faktický převis případové práce 
• menší zainteresovanost některých rodičů směrem k včasnému řešení problémů svých dětí 
• pracovní vytížení školních metodiků prevence na školách 



Příležitosti při realizaci preventivní služby: 
• možnost grantové podpory 
• spolupráce s dalšími organizacemi participujícími v oblasti prevence 

 
 
5.7. NA POČÁTKU, O.S. , AZYLOVÝ DŮM PRO TĚHOTNÉ ŽENY A MATKY S DĚTMI 
   
Usiluje o ochranu a rozvoj lidského života. Provozuje domy s utajenou adresou pro oběti domácího 
násilí a těhotné ženy a matky s dětmi matky v obtížné životní situaci. 
 
 
5.8. DĚTSKÉ DOMOVY  
 
Dětské domovy v Náměšti nad Oslavou, Hrotovicích, Jemnici a Budkově jsou školská zařízení Kraje 
Vysočina, která zajišťují výchovu, vzdělávání a další potřeby dětí, které nemohou být ze závažných 
důvodů vychovávány ve vlastní rodině a není možno je osvojit nebo umístit v jiné náhradní rodinné 
péči. Jejich hlavním cílem je, aby si dítě během pobytu osvojilo takové kompetence, které mu umožní 
vést samostatný a plnohodnotný život ve společnosti.   

 
 

 

5. BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA 
6. SOCIÁLNĚ-DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 

- viz Městské programy prevence kriminality a drogové problematiky na léta 2014, 2015 a 
2016 

7. STANOVENÍ HLAVÍCH CÍLŮ A PRIORIT 
 

HLAVNÍ CÍLE: 

 
• Zvyšování pocitu bezpečí občanů a snižování míry závažnosti a četnosti trestné činnosti 
• Omezování příležitostí pro páchání trestné činnosti 
• Snížení výskytu delikventní činnosti u dětí a mladých dospělých, rodin ohrožených kriminálním 

chováním, recidivistů, komunit 
• Pomoc obětem, se zvláštním zřetelem na skupiny zvlášť zranitelných obětí 
• Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality   
• Efektivní vynakládání finančních prostředků na projekty prevence kriminality 

• SPECIFICKÉ CÍLE: 

 
• Zvyšování povědomí občanů (dětí, dospělých i seniorů) o nebezpečí spojeném s elektronickým 

prostředím (informační, komunikační technologie, on-line hráčství) 
• Snižování nápadu trestné i přestupkové činnosti, zejména páchané pod vlivem alkoholu a 

jiných návykových látek 
• Využívání komplexního přístupu při preventivních opatřeních realizovaných v rizikových 

lokalitách, zvýšená kontrola a monitoring 



• Zaměření se na odstraňování příčin vedoucích k páchání trestné činnosti (finanční gramotnost, 
vysoké zadlužení obyvatel, lichva, nelegální hazard) 

• Systémová práce s ohroženými dětmi a dětmi a mládeží s rizikovými projevy v chování (systém 
SVI)  

 

PRIORITY: 

 
• Snižování rizika a výskyt protiprávního jednání, oslabování rizikových faktorů, které ke vzniku 

protiprávního jednání přispívají 
• Podpora NNO při realizaci preventivních opatřeních obsažených v Koncepci PK 2017-2021 (DP 

PK a DP) 
• Omezovat trestnou činnosti páchanou recidivisty a trestnou činnosti pod vlivem alkoholu a 

návykových látek 
• Ochrana vybraných skupin uživatelů ICT a hledat možnosti ICT k realizaci preventivních 

opatření 
• Podpora aktivit směřujících k dlouhodobé a systematické práci s pachateli a potencionálními 

pachateli trestných činů i přestupků 
• Podpora aktivit směřujících k dlouhodobé a systematické práci s oběťmi a potencionálními 

oběťmi trestné i přestupkové činnosti  
 
 

8. NÁVRHY OPATŘENÍ 

 
OBLAST POMOCI OBĚTEM A POTENCIONÁLNÍM OBĚTEM TRESTNÉ ČINNOSTI, PRÁCE S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 
 

- Věnovat pozornost skupinám zvlášť zranitelných obětí (děti, senioři, osoby zdravotně či 
mentálně hendikepované, oběti domácího násilí, někteří sociálně slabí jedinci) 

- Podpora projektového záměru - Probační program MOST pro dospělé 
- Podpora SVI, činnost Týmu pro mládež 
- Upozorňovat na nebezpečí a podpora omezování rizikových faktorů, např. kouření, 

užívání jiných návykových látek atd.  
- Usilovat o ochranu před mravnostní trestnou činnosti a před kriminalitou  

páchanou ICT 
- Omezování  agresivního  a rizikového chování i v oblasti sexu u dětí a mladistvých 
- Sebepoškozování dětí a mladistvých, ochrana a pomoc dětským obětem i svědkům násilí   
- Kontrola a koordinovaný přístup zainteresovaných subjektů k záškoláctví   
- Usilovat o ochranu seniorů jako oběti protiprávního jednání (podvody, domácí násilí) 
- Ochrana žen před násilnou kriminalitou (loupežné přepadení, domácí násilí) 
- Podpora spolupráce všech zainteresovaných složek (instituce, NNO, oběť) 
- Informovat o možnostech ochrany před majetkovou trestnou činností (krádeže, loupeže) 

 
Odpovědnost: městská policie, odbor sociálních věcí, odbor školství 
Spolupráce:  PČR, PMS, NNO, školy 



Termín: do 31. 12. 2021 
 
 
OBLAST PRÁCE S PACHATELI A POTENCIONÁLNÍMI PACHATELI TRESTNÉ ČINNOSTI 

 
- Usilovat o snižování podílu recidivistů na celkovém počtu pachatelů a páchání trestné 

činnosti   
- Podpora činnosti a spolupráce institucí, které se věnují práci s pachateli DN, apod. 
- Podpora soustavného a komplexního působení na děti a mládež, zejména na ty, kteří se 

dopouštějí delikventního chování 
- Motivace škol ke zvyšování preventivního působení na děti, mládež a rodiče (hazardní 

hráčství, gambling, alkohol, návykové látky, nelátkové závislosti) 
- Podpora NNO při práci s rizikovými dětmi a mládeží zejména v oblasti hazardního hráčství 

a zneužívání návykových látek 
- Podpora sociální práce v rizikových lokalitách – nově i práce asistenta prevence 

kriminality, zapojení obyvatel těchto lokalit  
o finanční gramotnost, lichva, hazard, vydírání a drogová kriminalita 
o problematika bezdomovectví (depistáž, poskytnutí poradenství, spolupráce 

s ubytovnami, monitoring) 
- Podpora budování a činnost SVP a domů na půli cesty 

 
Odpovědnost: manažer prevence kriminality, městská policie, odbor sociálních věcí,  
Spolupráce:  PČR, PMS, NNO 
Termín: do 31. 12. 2021 
 
OBLAST OMEZOVÁNÍ RIZIKOVÝCH FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH PÁCHÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI 
 

- Omezení kriminality páchané pod vlivem alkoholu a návykových látek  
o projekty na pomoc občanům ohrožených nadměrným požíváním alkoholu, na 

pomoc rodinám, kterým hrozí rozvrácení v důsledku alkoholismu, prevence 
užívání alkoholu mladistvými 

o Podpora činnosti městské policie v oblasti kontroly dle tabákového zákona 
- Omezení kriminality páchané v důsledku nadměrného zadlužování občanů 

o Podpora projektů škol a NNO zaměřených na prevenci zadluženosti a zvyšování 
finanční gramotnosti 

- Omezení hazardního hráčství zejména u nezletilých a mladistvých prostřednictvím 
projektů škol a NNO 

- Informovat o rizicích, o možnostech ochrany, vzdělávání v oblasti el. bezpečnosti, 
monitorování, zvyšování povědomí cílových skupin (děti, mládež, rodiče, senioři) 

- Aktivně reagovat na změny v oblasti trestné a přestupkové činnosti z pohledu migrace 
- Minimalizovat trestnou činnost prostřednictvím projektů situační prevence 

o Motivace občanů města k zabezpečení svého majetku 
o Stále modernizovat a rozšiřovat městský kamerový dohledový systém 
o Zamyslet se nad využitím nových moderních technologií  



- Mediálně informovat o způsobech ochrany a prevence, poskytovat občanům města 
informace o tom, jak postupovat v případě nebezpečí nebo ohrožení 

 
 
Odpovědnost: manažer prevence kriminality, městská policie, odbor sociálních věcí,  
Spolupráce:  PČR, PMS, NNO 
Termín: do 31. 12. 2021 
 
 
OBLAST RIZIKOVÝCH LOKALIT 
 

- Monitoring rizikových lokalit (sociálně vyloučené lokality, oblasti, domy, byty, místa, kde 
se setkávají lidé ze sociálně slabého prostředí, lokality s tzv. sociálním bydlením) 

- Monitoring lokalit na základě zvýšeného nápadu trestné, případně přestupkové činnosti 
 

Odpovědnost: manažer prevence kriminality, městská policie, mentor asistentů prevence 
kriminality, odbor sociálních věcí 
Termín: do 31. 12. 2021 
 
 
OBLAST VYTVÁŘENÍ PODMÍNEK PRO ROZVOJ PREVENCE KRIMINALITY VE MĚSTĚ A PLNĚNÍ OPATŘENÍ KONCEPCE  
 

- Důležitou a nezastupitelnou roli při systémové práci má Komise prevence kriminality a 
drogové problematiky, která je poradním orgánem rady města 

- Každoročně budou zpracovány a vyhodnoceny roční programy prevence kriminality 
- Nechat zpracovat průzkum názorů občanů města na prevenci kriminality 
- Svolávat pracovní schůzky a jednání k aktuálním bezpečnostním problémům 
- Pravidelně vyčleňovat finanční prostředky na projekty neziskových organizací – Grantový 

program PK a DP 
- Vzdělávání manažera prevence kriminality a drogové problematiky 

 
 
Odpovědnost: manažer prevence kriminality, městská policie 
Termín: do 31. 12. 2021 
 
 
ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ 
 

- Kontrola plnění opatření obsažených v koncepci 
o Městská policie, odpovědné odbory městského úřadu, komise prevence 

kriminality a drogové problematiky - průběžně 
o Komise prevence kriminality a drogové problematiky  

 sledovat a analyzovat bezpečnostní situaci ve městě 
 schválit a vyhodnocovat roční programy prevence kriminality 

o Manažer prevence kriminality 



 zpracovat roční programy prevence kriminality, zpracovat závěrečné 
zprávy těchto programů 

- stanovení indikátorů úspěšnosti naplnění koncepce 
o Porovnání statistických údajů o kriminalitě na začátku a na konci období platnosti 

koncepce 
o Porovnání statistických údajů o trestné činnosti a přestupcích na začátku a na 

konci platnosti koncepce 
o Porovnání zjištěné kriminality v rámci kraje Vysočina 

 
AKTÉŘI A JEJICH ROLE 
 

- Garantem plnění opatření uvedených v Koncepci a odpovědnost za koordinaci, organizaci 
a spolupráci všech zúčastněných nese městská police, do jejíž kompetence spadá 
prevence kriminality, konkrétní odpovědnost je svěřena manažerovi prevence 
kriminality v rámci náplně jeho práce 

- Odpovědnost za plnění opatření obsažených v koncepci nese i odbor sociálních věcí 
městského úřadu 

- Hlavními partnery pro naplnění cílů koncepce jsou i Policie ČR, probační mediační služba, 
pedagogicko-psychologická poradna, a NNO (STŘED z.ú., Oblastní charita Třebíč, 
Občanská poradna, a školy a školská zařízení) 

- Nedílnou součástí komplexní spolupráce jsou členové komise prevence kriminality a 
drogové problematiky 
 

ZÁVĚR 
 
Koncepce prevence kriminality města Třebíče na léta 2017-2021 vychází z dostupných analýz a 
poznatků z realizace Koncepce prevence kriminality města Třebíče na léta 2013 – 2016. Dále vychází i 
Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 2017 – 2021 a z průzkumu veřejného mínění 
realizovaného v roce 2015. Stanovuje si další cíle, priority a opatření, která by měla přispět k tomu, 
aby se i nadále město Třebíč řadilo mezi města s nejnižší kriminalitou a aby se občané našeho města 
cítili co možná nejbezpečněji. 
 
Nezbytným předpokladem pro naplnění cílů Koncepce je zajištění adekvátního financování systému 
podpory projektů prevence kriminality. 
 
Úspěšné naplňování cílů Koncepce a následných ročních programů prevence kriminality se bude 
snažit přispět ke snižování nápadu trestné i přestupkové činnosti, ke snižování výskytu kriminality i 
kriminogenních faktorů a k minimalizaci negativních dopadů možných nepředvídatelných událostí, 
které mohou v oblasti bezpečnosti nastat a jimž nebude možné zcela zabránit. 


	2. Swott analýza
	3.1. Komise prevence kriminality a drogové problematiky
	3.2. Policie České republiky
	3.3. Městská policie Třebíč
	3.4.   Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu v Třebíči
	Klub Naděje
	Komise pro sociálně-právní ochranu dětí

	3.5. Středisko probační a mediační služby
	3.6.  Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina

	4. Instutucionální analýza Nestátních neziskových organizací, zdravotnických a školských zařízení
	4.1. Diecézní charita Brno, Oblastní charita Třebíč
	STREETWORK
	PRIMÁRNÍ PREVENCE

	BARÁK nízkoprahový klub
	AMBRELA – Komunitní centrum pro mládež Třebíč
	KLUBÍČKO – komunitní centrum
	Domov pro matky Třebíč
	Azylový dům pro muže
	AL PASO – podpůrný sociální program pro osoby vracející se z výkonu trestu odnětí svobody

	4.2.  STŘED, z. ú., Třebíč
	Programy primární prevence
	Šance ve STŘEDu
	Program Pět P

	4.4. Občanská poradna Třebíč, z. s.
	5.4. Dětská psychiatrická ambulance
	5.5. Dům dětí a mládeže Třebíč
	Bezva klub Budík
	Intervenční programy pro ZŠ a SŠ
	Dopravní hřiště pro MŠ a ZŠ
	Na dopravním hřišti při ZŠ Bartuškova probíhá dopravní výchova zejména pro žáky tříd ZŠ dle tematického plánu Ministerstva dopravy ČR.  Jedná se o formu primární prevence.
	Další formy preventivních aktivit:
	 výukové programy pro MŠ
	  soutěže cyklistů
	 dopravní hřiště pro veřejnost

	5.6. Pedagogicko-psychologická poradna a Speciálně pedagogické centrum Vysočina,  Pracoviště: Vltavínská 1346, 674 01 Třebíč
	5.7. Na Počátku, o.s. , azylový dům pro těhotné ženy a matky s dětmi
	5.8. Dětské domovy

	7. Stanovení hlavích cílů a priorit
	HLAVNÍ CÍLE:
	 Zvyšování pocitu bezpečí občanů a snižování míry závažnosti a četnosti trestné činnosti
	 Omezování příležitostí pro páchání trestné činnosti
	 Snížení výskytu delikventní činnosti u dětí a mladých dospělých, rodin ohrožených kriminálním chováním, recidivistů, komunit
	 Pomoc obětem, se zvláštním zřetelem na skupiny zvlášť zranitelných obětí
	 Efektivní a koordinovaný systém prevence kriminality
	 Efektivní vynakládání finančních prostředků na projekty prevence kriminality
	 SPECIFICKÉ CÍLE:
	PRIORITY:
	8. Návrhy opatření

